
 Municipio de Guanajuato

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2025 (b)

(PESOS)

Aprobado (d) Ampliaciones/ (Reducciones) Modificado Devengado Pagado 

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 726,074,048.00 11,729,636.81 737,803,684.81 149,148,920.26 144,154,605.56 588,654,764.55

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 410,496,120.00 -3,966,934.00 406,529,186.00 92,412,792.99 88,146,731.60 314,116,393.01

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 125,954,266.00 -1,319,169.00 124,635,097.00 29,988,761 29,988,761 94,646,335.81

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 34,384,457.00 0.00 34,384,457.00 14,660,122 14,097,710 19,724,335.10

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 36,782,105.00 -347,153.00 36,434,952.00 2,189,651 2,189,651 34,245,301.12

a4) Seguridad Social 91,631,394.00 -1,014,971.00 90,616,423.00 17,765,454 14,061,805 72,850,968.68

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 121,743,898.00 -1,285,641.00 120,458,257.00 27,808,805 27,808,805 92,649,452.30

a6) Previsiones 0.00 0.00 0.00 0 0 0.00

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0.00 0.00 0.00 0 0 0.00

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 76,732,423.41 -154,932.00 76,577,491.41 9,737,278.41 9,733,469.14 66,840,213.00

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 8,526,761 72,600 8,599,361.00 426,260 424,298 8,173,100.70

b2) Alimentos y Utensilios 7,177,501 -24,500 7,153,001.00 306,905 305,063 6,846,096.08

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0 0.00 0 0 0.00

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 18,051,574 -120,100 17,931,474.00 597,137 597,137 17,334,336.94

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 1,075,900 -10,000 1,065,900.00 264,014 264,014 801,886.46

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 33,557,739 -70,000 33,487,739.41 7,832,491 7,832,491 25,655,248.66

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 6,650,170 24,400 6,674,570.00 205,010 205,004 6,469,560.27

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 195,000 0 195,000.00 0 0 195,000.00

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 1,497,778 -27,332 1,470,446.00 105,462 105,462 1,364,983.89

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 137,913,296.00 1,467,439.60 139,380,735.60 26,137,439.89 25,422,579.18 113,243,295.71

c1) Servicios Básicos 13,643,474 -18,200 13,625,274.00 927,648 922,932 12,697,625.54

c2) Servicios de Arrendamiento 10,509,270 -26,800 10,482,470.00 153,270 153,270 10,329,199.72

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 23,089,540 1,166,399 24,255,938.60 3,618,836 3,618,971 20,637,102.93

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 8,757,367 0 8,757,367.00 1,085,698 1,085,698 7,671,668.57
c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 35,749,453 693,000 36,442,453.00 17,313,288 17,313,288 19,129,164.55
c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 12,083,400 -51,400 12,032,000.00 232,173 232,173 11,799,827.16
c7) Servicios de Traslado y Viáticos 2,304,300 -15,000 2,289,300.00 335,825 309,785 1,953,474.59
c8) Servicios Oficiales 15,057,475 -192,000 14,865,475.00 383,002 383,002 14,482,473.29
c9) Otros Servicios Generales 16,719,017 -88,559 16,630,458.00 2,087,699 1,403,460 14,542,759.36

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 85,782,208.59 8,618,633.00 94,400,841.59 17,183,231.79 17,173,648.46 77,217,609.80

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 50,558,595 13,073,293 63,631,887.59 14,657,972 14,657,972 48,973,915.71

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0.00 0 0 0.00

d3) Subsidios y Subvenciones 565,000 0 565,000.00 141,250 141,250 423,749.98

d4) Ayudas Sociales 34,658,614 -4,454,660 30,203,954.00 2,384,010 2,374,427 27,819,944.11

d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0.00 0 0 0.00

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0.00 0 0 0.00

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0.00 0 0 0.00

d8) Donativos 0 0 0.00 0 0 0.00

d9) Transferencias al Exterior 0 0 0.00 0 0 0.00

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 0.00 1,296,316.14 1,296,316.14 0.00 0.00 1,296,316.14

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 0 460,532 460,532.00 0 0 460,532.00

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 40,000 40,000.00 0 0 40,000.00

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 22,000 22,000.00 0 0 22,000.00

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0 0 0.00 0 0 0.00

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0 459,784 459,784.14 0 0 459,784.14

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 206,000 206,000.00 0 0 206,000.00

e7) Activos Biológicos 0 0 0.00 0 0 0.00

e8) Bienes Inmuebles 0 0 0.00 0 0 0.00

e9) Activos Intangibles 0 108,000 108,000.00 0 0 108,000.00

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 2,600,000.00 6,669,114.07 9,269,114.07 3,678,177.18 3,678,177.18 5,590,936.89

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 2,000,000 5,053,683 7,053,683.49 2,193,970 2,193,970 4,859,713.52

f2) Obra Pública en Bienes Propios 600,000 1,615,431 2,215,430.58 1,484,207 1,484,207 731,223.37

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0.00 0 0 0.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 1,800,000.00 0.00 1,800,000.00 0.00 0.00 1,800,000.00

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00

g3) Compra de Títulos y Valores 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00

g4) Concesión de Préstamos 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00

          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00

g6) Otras Inversiones Financieras 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 1,800,000 0 1,800,000.00 0.00 0.00 1,800,000.00

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 10,750,000.00 -2,200,000.00 8,550,000.00 0.00 0.00 8,550,000.00

h1) Participaciones 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00

h2) Aportaciones 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00

h3) Convenios 10,750,000 -2,200,000 8,550,000.00 0.00 0.00 8,550,000.00

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i1) Amortización de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i2) Intereses de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i5) Costo por Coberturas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i6) Apoyos Financieros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 241,433,571.00 1,020,700.00 242,454,271.00 38,700,903.70 33,874,364.88 203,753,367.30

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7) 154,669,177.00 0.00 154,669,177.00 33,486,876.31 31,861,873.92 121,182,300.69

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 43,193,428 0 43,193,428.00 10,693,830 10,693,830 32,499,598.15

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 6,889,176 0 6,889,176.00 1,159,600 1,047,206 5,729,576.43

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 15,998,313 0 15,998,313.00 809,929 809,929 15,188,383.86

a4) Seguridad Social 35,661,630 0 35,661,630.00 7,278,584 5,765,976 28,383,045.79

Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF 

                       (Clasificación por Objeto del Gasto)

Concepto (c)
Egresos

Subejercicio (e)
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Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF 

                       (Clasificación por Objeto del Gasto)

Concepto (c)
Egresos

Subejercicio (e)

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 52,926,630 0 52,926,630.00 13,544,934 13,544,934 39,381,696.46

a6) Previsiones 0 0 0.00 0 0 0.00

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0 0 0.00 0 0 0.00

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9) 0.00 188,650.00 188,650.00 0.00 0.00 188,650.00

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 0 0 0.00 0 0 0.00

b2) Alimentos y Utensilios 0 0 0.00 0 0 0.00

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0 0 0.00 0 0 0.00

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 0 0 0.00 0 0 0.00

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 0 0 0.00 0 0 0.00

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0 66,000 66,000.00 0 0 66,000.00

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 0 78,650 78,650.00 0 0 78,650.00

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0 0 0.00 0 0 0.00

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0 44,000 44,000.00 0 0 44,000.00

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) 10,318,058.84 48,000.00 10,366,058.84 4,420,256.19 1,218,719.76 5,945,802.65

c1) Servicios Básicos 10,018,059 0 10,018,058.84 4,420,256 1,218,720 5,597,802.65

c2) Servicios de Arrendamiento 0 48,000 48,000.00 0 0 48,000.00

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 300,000 0 300,000.00 0 0 300,000.00

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0 0 0.00 0 0 0.00

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 0 0 0.00 0 0 0.00

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0 0 0.00 0 0 0.00

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 0 0 0.00 0 0 0.00

c8) Servicios Oficiales 0 0 0.00 0 0 0.00

c9) Otros Servicios Generales 0 0 0.00 0 0 0.00

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9) 3,293,527.16 751,150.00 4,044,677.16 793,771.20 793,771.20 3,250,905.96

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 3,293,527 0 3,293,527.16 548,921 548,921 2,744,605.96

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0 0 0.00 0 0 0.00

d3) Subsidios y Subvenciones 0 0 0.00 0 0 0.00

d4) Ayudas Sociales 0 751,150 751,150.00 244,850 244,850 506,300.00

d5) Pensiones y Jubilaciones 0 0 0.00 0 0 0.00

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0 0 0.00 0 0 0.00

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0 0 0.00 0 0 0.00

d8) Donativos 0 0 0.00 0 0 0.00

d9) Transferencias al Exterior 0 0 0.00 0 0 0.00

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9) 0.00 32,900.00 32,900.00 0.00 0.00 32,900.00

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 0 0 0.00 0 0 0.00

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 0 0 0.00 0 0 0.00

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0 0 0.00 0 0 0.00

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0 0 0.00 0 0 0.00

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0 0 0.00 0 0 0.00

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0 32,900 32,900.00 0 0 32,900.00

e7) Activos Biológicos 0 0 0.00 0 0 0.00

e8) Bienes Inmuebles 0 0 0.00 0 0 0.00

e9) Activos Intangibles 0 0 0.00 0 0 0.00

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3) 69,152,808.00 0.00 69,152,808.00 0.00 0.00 69,152,808.00

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 69,152,808 0 69,152,808.00 0 0 69,152,808.00

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0 0 0.00 0 0 0.00

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0 0 0.00 0 0 0.00

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.00 0.00 0.00 0 0 0.00

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.00 0.00 0.00 0 0 0.00

g3) Compra de Títulos y Valores 0.00 0.00 0.00 0 0 0.00

g4) Concesión de Préstamos 0.00 0.00 0.00 0 0 0.00

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.00 0.00 0.00 0 0 0.00

          Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.00 0.00 0.00 0 0 0.00

g6) Otras Inversiones Financieras 0.00 0.00 0.00 0 0 0.00

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.00 0.00 0.00 0 0 0.00

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3) 4,000,000.00 0.00 4,000,000.00 0.00 0.00 4,000,000.00

h1) Participaciones 0 0 0.00 0 0 0.00

h2) Aportaciones 0 0 0.00 0 0 0.00

h3) Convenios 4,000,000 0 4,000,000.00 0 0 4,000,000.00

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i1) Amortización de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i2) Intereses de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i5) Costo por Coberturas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i6) Apoyos Financieros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

III. Total de Egresos (III = I + II) 967,507,619.00 12,750,336.81 980,257,955.81 187,849,823.96 178,028,970.44 792,408,131.85


